УИД 42RS0033-01-2025-001645-75 (№ 1-265/2025)

№12501320035000131

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Прокопьевск 23 сентября 2025 года

Центральный районный суд города Прокопьевска Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Козловой И.Г.,

с участием государственного обвинителя Данченко К.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Москвитина И.Д.,

при секретаре Яровой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>: 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес>№ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В марте 2024 года ФИО1, будучи зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, осуществляющего розничную торговлю табачными изделиями в специализированных магазинах, достоверно зная ассортимент и среднюю рыночную стоимость реализуемых на территории Кемеровской области табачных изделий, порядок закупки и розничной продажи табачной продукции, а также достоверно знал о том, что:

- в соответствии с ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании; 

- в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается; 

- в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, изготовление специальных марок осуществляется федеральным государственным унитарным предприятием «Гознак»; 

- в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», запрещается ввоз в Российскую Федерацию табачной продукции без маркировки акцизными марками; табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов, стремясь к незаконному обогащению, в нарушение указанных нормативных актов, принял решение об осуществлении на территории г. Прокопьевска Кемеровской области незаконной деятельности, связанной с оборотом немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий в крупном размере, предполагая это как источник дохода.

В осуществление своего преступного умысла, с целью извлечения незаконной прибыли, имея единый умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта в крупном размере немаркированных табачных изделий, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, ФИО1 в период с августа по октябрь 2024 года незаконно у не установленного в ходе дознания лица на территории рынка «Красногорский», расположенного по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес>, 

<

адрес>, приобрел немаркированные табачные изделия в крупном размере, не менее 1134 пачек, а именно: 40 пачек сигарет DUBAO NIGHT BLUE с установленной стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 5160 рублей; 80 пачек сигарет DUBAO RED с установленной стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 10320 рублей; 80 пачек сигарет DOVE PLATINUM с установленной стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 10320 рублей; 30 пачек сигарет DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION с установленной стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 3870 рублей; 110 пачек сигарет PARLIAMENT AQUA NANO с установленной стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 14190 рублей; 30 пачек сигарет RB GOLD PERLIAMUTR с установленной стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 3870 рублей; 20 пачек сигарет ARIZONA SUPERSLIMS CRUSH с установленной стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 2580 рублей; 20 пачек сигарет MANCHESTER CHERRY с установленной стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 2580 рублей; 20 пачек сигарет WINSTON XS BLUE с установленной стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 2580 рублей; 30 пачек сигарет NZ GOLD COMPACT с установленной стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 3870 рублей; 20 пачек сигарет NZ BLACK POWER с установленной стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 2580 рублей; 20 пачек сигарет КОРОНА MENTHOL SUPER SLIMS с установленной стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 2580 рублей; 10 пачек сигарет КОРОНА СЛИМ с установленной стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1290 рублей; 10 пачек сигарет MAC QUEEN SIZE с установленной стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1290 рублей; 30 пачек сигарет CREDO с установленной стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 3870 рублей; 88 пачек сигарет КОРОНА 24 с установленной стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 11352 рубля; 120 пачек сигарет КОРОНА с установленной стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 15480 рублей; 30 пачек сигарет MARLBORO с установленной стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 3870 рублей; 46 пачек сигарет WINSTON с установленной стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 5934 рубля; 100 пачек сигарет КОРОНА СТИЛЬ с установленной стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 12900 рублей; 30 пачек сигарет NZ GOLD с установленной стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 3870 рублей; 10 пачек сигарет NZ SAFARI с установленной стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 1290 рублей; 110 пачек сигарет DOVE GOLD MEDIUM EDITION с установленной стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 14190 рублей; 50 пачек сигарет КALIPSO SPECIAL GOLD с установленной стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на общую сумму 6450 рублей, всего на общую сумму 146 286 рублей, которые незаконно хранил в целях сбыта в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> торговое место №.

Непосредственно после приобретения немаркированной табачной продукции ФИО1, осуществляя деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, торговое место №, реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что приобретенная табачная продукция не имеет маркировки специальными (акцизными) марками, как того требует установленный законом на территории Российской Федерации порядок, с целью извлечения незаконной прибыли, с момента незаконного приобретения продолжил хранить вышеуказанную немаркированную табачную продукцию в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, торговое место №, и осуществлял ее хранение до момента изъятия из незаконного оборота 13.11.2024 сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО1, в период с августа 2024 года до 13.11.2024, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершил незаконные приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками общей стоимостью 146 286,00 рублей, то есть в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, заявил данное ходатайства добровольно и после консультации с защитником, осознает последствие постановления приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель Данченко К.А., защитник Москвитин И.Д. считают возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены, ходатайство об особом порядке подсудимым заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора в таком порядке подсудимый осознает.

Суд считает, что действиям ФИО1 органом предварительного расследования дана верная юридическая оценка, и его действия подлежат квалификации по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ (в редакции №247 от 09.11.2023) – приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он не состоит на учетах в 

<

данные изъяты> (л.д.168-169), положительно характеризуется по месту жительства соседями (л.д. 175).

Учитывая данные медицинских учреждений, поведение подсудимого в судебном заседании, сомнений во вменяемости подсудимого ФИО1 у суда не имеется, в связи с чем он подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление и наказанию. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; привлечение к уголовной ответственности впервые; состояние здоровья подсудимого (

<

данные изъяты>), состояние здоровья близких родственников подсудимого; наличие на иждивении внука; занятость общественно-полезной деятельностью; положительную характеристику по месту жительства от соседей.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а, следовательно, и оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

С учетом данных о личности подсудимого, наличия совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также исходя из целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ (восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений), суд считает возможным назначить подсудимому наиболее мягкий вид наказания, предусмотренный санкцией части 5 статьи 171.1 УК РФ, в размере, определяемом с учетом имущественного положения подсудимого и материального положения его семьи. 

Оснований для назначения более строгих видов наказания суд не усматривает.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора судом решен вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

Наименование получателя платежа: УФК по Кемеровской области (Отдел МВД России по г. Прокопьевску,

Лицевой счет: 

<

***>,

ИНН/КПП: 

<

***>/422301001, 

код ОКТМО: 32737000, 

БИК: 013207212,

наименование банка: Отделение Кемерово г. Кемерово,

кор. счет: 03100643000000013900, 

расчетный счет: 

<

***>,

код классификации доходов федерального бюджета: 18811603132010000140,

УИН: №.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- 39 пачек сигарет DUBAO NIGHT BLUE; 79 пачек сигарет DUBAO RED; 79 пачек сигарет DOVE PLATINUM; 29 пачек сигарет DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION; 109 пачек сигарет PARLIAMENT AQUA NANO; 29 пачек сигарет RB GOLD PERLIAMUTR; 19 пачек сигарет ARIZONA SUPERSLIMS CRUSH; 19 пачек сигарет MANCHESTER CHERRY; 19 пачек сигарет WINSTON XS BLUE; 29 пачек сигарет NZ GOLD COMPACT; 19 пачек сигарет NZ BLACK POWER; 19 пачек сигарет КОРОНА MENTHOL SUPER SLIMS; 9 пачек сигарет КОРОНА СЛИМ; 9 пачек сигарет MAC QUEEN SIZE; 29 пачек сигарет CREDO; 87 пачек сигарет КОРОНА 24; 119 пачек сигарет КОРОНА; 29 пачек сигарет MARLBORO; 45 пачек сигарет WINSTON; 99 пачек сигарет КОРОНА СТИЛЬ; 29 пачек сигарет NZ GOLD; 9 пачек сигарет NZ SAFARI; 109 пачек сигарет DOVE GOLD MEDIUM EDITION; 49 пачек сигарет КALIPSO SPECIAL GOLD; пакет с сигаретными пачками, возвращенными после проведения комплексной экспертизы от 10.02.2025 года № №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела дознания Отдела МВД России по г. Прокопьевску, - уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) И.Г. Козлова

Подлинный документ подшит в уголовном деле УИД 42RS0033-01-2025-001645-75 (№1-265/2025) Центрального районного суда г. Прокопьевска Кемеровской области.